Risposta a Quesiti posti dalle Imprese Partecipanti

Quesito 1:

Punto III.1.1 del bando di gara: "cauzione €35.292,32, è un refuso? Perché io ho calcolato l'1% sull'importo complessivo ed ho una cauzione pari a €36.077,06. E' necessario presentare certificato qualità o basta l'indicazione nell'attestato SOA?

Risposta 1:

Si conferma che è stato un refuso di stampa e che è stato pubblicato sul sito consortile il seguente avviso di rettifica:" Con riferimento al Bando di Gara, pubblicato sulla GURI V serie Speciale N. 89 dell' 01/08/2012 e sul sito istituzionale del Consorzio di Bonifica 10 SR (www.consorzio10sr.it), nonché all'estratto pubblicato sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso l'Osservatorio LL.PP. e sulle riviste "La Repubblica Palermo" in data 02/08/2012 e "Il Tempo" in data 03/08/2012, si comunica che, per effetto dell'obbligo, previsto dall'art. 40, comma 3, lettera a), del D. Lgs N.163/2006 e s.m.i., e dall'art. 63 del DPR N.207/2012 e s.m.i., di possedere la certificazione del sistema di qualità aziendale e della disposizione prevista dall'art.75, comma7, del D.Lgs 163/2006. La cauzione provvisoria resta stabilita in misura ridotta all'1% dell'importo complessivo dei lavori, pari almeno ad EURO 36.077,06.

Quesito 2:

al Punto III) 1. del disciplinare di gara Leggo: in particolare la dichiarazione dovrà riportare nel dettaglio e per esteso l'intero testo vigente di ogni singola lettera del suddetto art. 38) coaa 1 e precisamente lettere a,b,c,d,e,f,g,h,i,l,m,mbis,mquater e secondo le modalità e quanto specificato nellos tesso art. 38 comma 1bis, 1ter, 2,3,4,5 – Mi perdoni, ma no riesco a capire cosa si intende "NEL DETTAGLIO E PER ESTESO L'INTERO TESTO VIGENTE"

Risposta 2:

"NEL DETTAGLIO E PER ESTESO L'INTERO TESTO VIGENTE" va inteso che basta citare specificatamente l'articolo, il comma e le varie lettere, dell'art. 38 "Codice dei Contratti" per cui si effettua la dichiarazione.

Quesito 3:

La categoria OS1 è interamente subappaltabile

Risposta 3:

Si conferma che la OS1 è interamente subappaltabile in quanto è di importo inferiore al 15% dell'importo complessivo dell'appalto ed è appartenente a categorie e qualificazione non obbligatoria.

Quesito 4:

Se si partecipa alla gara come mandante di un RTI (non costituito), è sufficiente che il sopralluogo sia eseguito dall'impresa capogruppo o se necessita che sia eseguito anche dall'impresa mandante?

Risposta 4:

Si conferma che è sufficiente che il sopralluogo venga eseguito dall'impresa capogruppo.

Quesito 5:

Partecipando alla gara in ATI di tipo orizzontale, la nostra impresa possiede la categoria OS6 class.IV, che con l'incremento del quinto riesce a coprire il 96% della categoria prevalente, quindi la mandante assumerebbe solo il 4% della categoria prevalente. SI CHIEDE di sapere qual è l'importo minimo in percentuale che può assumere la mandante.

Risposta 5:

l'art. 92 del DPR 207/2010 prescrive che:

"Per i raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 34, comma 1, lettera d), del codice, i consorzi di cui all'articolo 34, comma 1, lettera e), del codice, ed i soggetti di cui all'articolo 34, comma 1, lettera f), del codice, di tipo orizzontale, i requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria o da una impresa consorziata nella misura minima del quaranta per cento dell'importo dei lavori; la restante percentuale è posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima del dieci per cento dell'importo dei lavori. I lavori sono eseguiti dai concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo nella percentuale corrispondente alle quote di partecipazione, nel rispetto delle percentuali minime di cui al presente comma. Nell'ambito dei propri requisiti posseduti, la mandataria in ogni caso assume, in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti con riferimento alla specifica gara."

Quesito 6:

E' consentito l'incremento del 20% per la categoria OG6 per una delle 2 imprese facenti parte dell'ATI al fine di coprire l'importo richiesto per la categoria prevalente, o se l'incremento del 20% va indicato complessivamente sulla somma delle categorie delle due imprese.

Risposta 6:

Si deve fare riferimento all'art. 61 c.2 DPR 207/2012 che prevede:

"La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del

conseguimento del requisito minimo di cui all'articolo 92, comma 2." Del succitato regolamento.

Per quanto sopra appare chiaro è consentito l'incremento del 20% per ciascuna impresa raggruppata in ATI, con la condizione che ogni impresa raggiunta almeno il 20% dell'importo a base di gara.